
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 
 

Oggetto: Stipula di un contratto sopra la soglia di rilevanza comunitaria per 
l’affidamento attraverso l’iniziativa di CONSIP S.p.A. "Convenzione Reti 
Locali edizione 8" a Vodafone S.p.A della fornitura e posa in opera di 
cablaggio dati, armadi ed apparati di rete - CUP J99I24000610005 – CIG 
padre 9543706356 – CIG derivato B45A30DAA6 
 
 

Il DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ICT 

 

 
PREMESSO che nella seduta del 24 novembre 2023, il consiglio di Amministrazione 

dell’Ateneo ha approvato l’adesione alla Convenzione Consip “Sistemi di video-
sorveglianza 2” ed individuato, sulla base delle esigenze emerse negli anni, da 
parte dell’Amministrazione, dei Dipartimenti e da segnalazioni da parte della Pub-
blica Sicurezza, le zone da monitorare; 

CONSIDERATO che nella citata Convenzione è esclusa la realizzazione di reti di con-
nettività di tipo cablato e la realizzazione di cablaggi strutturali, a meno di possibili 
attività di adeguamento meramente accessorie e propedeutiche all’installazione 
degli elementi di fornitura previsti nell’iniziativa;  

CONSIDERATO che è stato necessario prevedere una componente aggiuntiva rilevante 
di fornitura e posa in opera di cablaggio dati per installare le nuove prese di rete 
(corrispondenti alle nuove telecamere previste); 

CONSIDERATO che, per compatibilità con le apparecchiature dell’infrastruttura TVCC 
da installare negli edifici videosorvegliati è stato necessario prevedere la sostitu-
zione degli armadi di rete dati con contestuale ri-attestazione e ri-certificazione 
del cablaggio lato armadio; 

VISTI gli artt. 17 (fasi procedura di affidamento) e 14 (soglie di rilevanza comunitaria) del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO l’art 26 della L. 488/1999 relativo al ricorso alle convenzioni per acquisti di beni e 
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO l’art 1 comma 510 della L. 208/2015 relativo all’obbligo di approvvigionarsi attra-
verso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO che la citata componente di fornitura e posa in opera di cablaggio dati 
per installare le nuove prese di rete (corrispondenti alle nuove telecamere previ-
ste), unitamente alla citata sostituzione degli armadi di rete dati con contestuale 
ri-attestazione e ri-certificazione del cablaggio lato armadio dovrà essere acqui-
sita mediante l'iniziativa di CONSIP S.p.A "Convenzione Reti Locali edizione 8" 
(brevemente LAN8); 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 
 

CONSIDERATO inoltre che è necessario provvedere alla fornitura e posa in opera di 
nuovo cablaggio dati in sostituzione dell’esistente (obsoleto) nei piani secondo, 
terzo e quarto dell’edificio C11 e nell’intero edificio di via Zanella, da acquisire in 
convenzione CONSIP LAN8; 

CONSIDERATO che attraverso la medesima convenzione CONSIP LAN8, è inoltre ne-
cessario provvedere al rinnovo di alcuni apparati funzionali all’infrastruttura di rete 
fissa e wireless di ateneo, giunti a fine vita (access point wifi, gruppi di continuità, 
switch e ottiche);  

CONSIDERATO che il Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche ha inserito le atti-
vità relative alla fornitura e posa in opera di cablaggio dati, armadi ed apparati di 
rete nel Piano di Programmazione degli acquisti 2024-26 con CUI 
F80013890324202400015; 

CONSIDERATO che, in data 10 luglio 2024, è stata inviata attraverso il portale MePA 
una richiesta di Piano di esecuzione Preliminare (PEP) alla società Vodafone Ita-
lia S.p.A., società mandataria dell’RTI: 

• Vodafone Italia S.p.A., Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), P.IVA 
08539010010 

• Converge S.p.A, Via Mentore Maggini, 1 00143 – Roma, P.IVA 
04472901000 

• Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, Via XXI Ottobre, n. 1 – Torregrotta 
(ME), P.IVA 02593660836 

assegnatario dell’appalto Consip e soggetto contraente (ID ODA 7967939 – 
80013890324); 

CONSIDERATO che, in data 18 ottobre 2024, è stata ricevuto il Piano di esecuzione 
Preliminare (PEP) – prot. n. 179424 del 18/10/24, inclusivo degli oneri richiesti 
per quanto sopra esposto, per l’importo totale di € 336.245,93 + IVA;   

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 478/2024 del 25/10/2024 
avente come oggetto il “Rinnovamento tecnologico e ampliamento dell’impianto 
di videosorveglianza di Ateneo – Assestamento del Piano Economico e Finan-
ziario””, con la quale: 

 è stata approvata la formulazione del Quadro economico relativo all’acquisi-
zione in CONSIP LAN8 dei cablaggi funzionali alle telecamere, la sostituzione 
armadi, gli interventi di ri-cablaggio edifici C11 (2p-4p) e Zanella, oltre che la 
sostituzione apparati obsoleti, come riformulato in premessa, per l’importo com-
plessivo Euro 420.000,00 di cui Euro 337.065,60 per lavori e sicurezza ed Euro 
83.754,07 per somme a disposizione, come di seguito riportato: 

 

 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 
 

QUADRO ECONOMICO LAN8 
  FPO cablaggi, sostituzione armadi e sostituzione apparati         336.245,93   
  SOMME A DISPOSIZIONE (tot. 1+2+3+4)  

           83.754,07   
    

   
1 oneri della sicurezza euro 1.000,00    
2 imprevisti euro 1.805,05    
  totale 1+2  

 2.805,05  
3 spese per attività tecnico amministrative  

   
  a. incentivo RUP, DEC e collaboratori (2%) euro  6.724,92    
  b. pubblicità gara euro  0,00    
  c. commissione di gara euro  0,00    
  totale 3  

              6.724,92   
4 imposte e contributi  

   
  a. IVA 22% euro  73.974,10    
  b. altro (CIG derivato) euro  250,00    
  totale 4               74.224,10   
  TOTALE A DISPOSIZIONE   euro         420.000,00   

 è stato approvato il seguente Piano finanziario: 

PIANO FINANZIARIO  PROGETTO UGOV 
420.000,00 Budget Ateneo 2024 ASICT-LAN8-24 
420.000,00 TOTALE   

 è stato approvato il Piano di esecuzione Preliminare ed i relativi allegati; 

CONSIDERATO che, in data 18 ottobre 2024 l’Università ha inviato attraverso il portale 
MePA una richiesta di progetto esecutivo relativo all’ODA 7967939, nuovo ID 
ODA 8130373; 

CONSIDERATO che, in data 28 ottobre 2024, è stata ricevuto il Piano di esecuzione 
Definitivo (PED – ID ODA 8130373), il Progetto esecutivo delle opere e l’allegato 
relativo agli oneri richiesti – prot. n. 184125 del 28/10/24, per l’importo totale con-
fermato di Euro 336.245,93 costi di sicurezza e IVA esclusi;   

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 
ed in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 
 

ACCERTATO che il piano finanziario trova copertura sulle seguenti coordinate contabili: 
UO 000800, UA UA.A.AMM.ICT.13 Settore Sicurezza e Infrastrutture Telemati-
che, Progetto ASICT-LAN8-24, COAN A.I.20.200.100.100 Immobilizzazioni ma-
teriali in corso, Obiettivo strategico S.5.4 “Migliorare l’infrastruttura informatica, 
ridurre l’obsolescenza impiantistica e incrementare il livello di cyber-sicurezza”; 

RICHIAMATO il DDG N. 192390 del 13/11/2024 Rep. n. 959/2024 col quale sono stati 
nominati il RUP, il DEC e i rispettivi collaboratori; 

ACQUISITI attraverso la piattaforma Consip il CIG B45A30DAA6 derivato dal CIG 
9543706356 attribuito al lotto 2 della Convenzione Consip LAN8; 

ACCERTATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 
risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal D. Lgs. 
36/2023, in particolare: 

• di avere acquisito la visura al registro delle imprese; 
• di avere verificato l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 
• di avere acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 

CONSIDERATO che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura 
privata contenente gli elementi essenziali del contratto stesso secondo il formu-
lario previsto per gli ordinativi sul portale acquisti in rete della Pubblica Ammini-
strazione (Convenzione Consip LAN8); 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere con la stipula di un contratto per l’affidamento attraverso l’iniziativa 
di CONSIP S.p.A. "Convenzione Reti Locali edizione 8" della fornitura e posa in 
opera di cablaggio dati, armadi ed apparati di rete per un importo di euro 
337.065,60 IVA esclusa e inclusi euro 819,67 di costi per la sicurezza, gravante 
sui fondi indicati, alla società Vodafone Italia S.p.A., società mandataria dell’RTI: 

• Vodafone Italia S.p.A., Via Jervis, 13 - 10015 Ivrea (TO), P.IVA 
08539010010 

• Converge S.p.A, Via Mentore Maggini, 1 00143 – Roma, P.IVA 
04472901000 

• Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa, Via XXI Ottobre, n. 1 – Torregrotta 
(ME), P.IVA 02593660836 

assegnatario dell’appalto Consip e soggetto contraente, sopra la soglia di evi-
denza comunitaria, per le voci di spesa di cui alle premesse; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche 

Legge 241/1990 - Responsabile del procedimento: Giorgio Giorgetti 
 

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 

Tel. +39 040 0405583342 
giorgio.giorgetti@units.it 

www.units.it   –   http://www.units.it   –    ateneo@pec.units.it 
 

 

2) di demandare al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle condizioni di legge in 
capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto; 

3) di imputare la spesa sulle coordinate contabili UO 000800, UA UA.A.AMM.ICT.13 
Settore Sicurezza e Infrastrutture Telematiche, Progetto ASICT-LAN8-24, COAN 
A.I.20.200.100.100 Immobilizzazioni materiali in corso, Obiettivo strategico S.5.4 
“Migliorare l’infrastruttura informatica, ridurre l’obsolescenza impiantistica e 
incrementare il livello di cyber-sicurezza”, dell’importo di euro 411.220,03 inclusi 
IVA ed euro 1.000 di costi per la sicurezza;  

4) di imputare sulle coordinate contabili UO 000800, UA UA.A.AMM.ICT.13 Settore 
Sicurezza e Infrastrutture Telematiche, Progetto ASICT-LAN8-24, COAN 
A.I.20.200.100.100 Immobilizzazioni materiali in corso, Obiettivo strategico S.5.4 
“Migliorare l’infrastruttura informatica, ridurre l’obsolescenza impiantistica e 
incrementare il livello di cyber-sicurezza”, l’importo di euro 6.974,92 per gli oneri 
ANAC e per gli oneri relativi agli incentivi funzioni tecniche;  

5) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010, e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6) di dare pubblicità al presente provvedimento in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 
9 del Dlgs n. 36/2023; 

7) di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione 
della presente deliberazione. 

 
Il Direttore dell’Area dei Servizi ICT 

F.to ing. Michele Bava 

Michele Bava
UNIVERSITA' DEGLI
STUDI DI
TRIESTE/80013890324
19.11.2024 18:30:35
GMT+01:00


